

Izvještaj za 2020. godinu

Sadržaj

Vizija i misija udruge (prema Strateškom planu 2018.-2021.)	3
Vizija	3
Misija	3
Organizacijske vrijednosti i načela	3
Ciljevi	4
Tematska područja udruge.....	4
Socijalna propusnost i socijalna uključenost:	4
Održivi razvoj:.....	5
Jačanje dijaloga:	5
Način djelovanja udruge.....	5
Rad u zajednici:.....	5
Javne politike:.....	6
Znanstveno-istraživački rad:.....	6
Projekti:	7
Moje mjesto pod suncem.....	7
Projekt "My place under the sun"	16
"Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju udruge"	17
Roditeljstvo jednakih mogućnosti	18
Francuska ambasada- FranCro The Food Waste Network	18
IT sustav za doniranje hrane.....	19
CEIP – projekt Učenjem i dijalogom protiv razbacivanja.....	21
Iz medija :	22
Podaci o udruzi	24

Vizija i misija udruge (prema Strateškom planu 2018.-2021.)

Vizija

Za društvo dostojanstva i solidarnosti.

Misija

Kako bi razvili socijalno propusnije i uključivije društvo na svim razinama, a posebno u odnosu prema osobama u riziku od siromaštva, CeKaDe potiče pozitivne društvene promjene usmjerene k održivom razvoju s fokusom na sprečavanje bacanja hrane.

Istražujemo, osmišljavamo, zagovaramo i provodimo aktivnosti putem jačanja dijaloga u društvu, povećanja socijalne uključenosti marginaliziranih skupina, posebice djece te osnaživanja građana i građanki za aktivno, odgovorno i solidarno djelovanje na lokalnoj, državnoj i međunarodnoj razini.

Organizacijske vrijednosti i načela

Ø osobna odgovornost

Ø integritet

Ø dostojanstvo

Ø socijalna propusnost

Ø socijalna uključenost

Ø aktivizam

Ø solidarnost

Ø društvena promjena

Ø pluralizam

Ø dijalog

Ø održivi razvoj

Ciljevi

Centar za kulturu dijaloga djeluje od 2014. kao nevladina, neprofitna i nestranačka udruga radi ispunjenja sljedećih ciljeva:

- jačanje osobnih i profesionalnih kapaciteta socijalno najugroženijih slojeva stanovništva, posebice djece te njihovo uključivanje u društvo;
- poticanje i razvijanje svijesti (djece) i mladih o uzrocima i načinima rješavanja socijalne isključenosti najranjivnijih skupina društva;
- osmišljavanje i provedba održivih i učinkovitih modela doniranja hrane na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini;
- osmišljavanje i provedba načina sprečavanja bacanja hrane „od polja do stola“;
- zagovaranje prava najugroženijih skupina stanovništva pred institucijama lokalnih, regionalnih i nacionalnih tijela vlasti;
- promicanje dijaloga teoloških i vjerskih pitanja i različitih akademskih disciplina, kao i s različitim javnim djelatnicima i društvenim organizacijama.

4

Tematska područja udruge

Socijalna propusnost i socijalna uključenost:

1. *Mainstream*iranje socijalnih tema kao jednih od ključnih društvenih problema te glavnih vjerskih pitanja.
2. Podizanje javne svijesti i znanja o socijalnoj isključenosti/uključenosti te o socijalnoj propusnosti.

3. Razvoj aktivnosti i projekata u području iskorištavanja resursa marginaliziranih skupina, u području rada s djecom iz obitelji u potrebi te u području obrazovanja i nejednakih šansi (predškolci, Romi).

4. Osmišljavanje i razvoj aktivnosti i projekata vezanih za razvoj društvenog poduzetništva marginaliziranih skupina.

Održivi razvoj:

1. Razvoj aktivnosti i projekata u području rada s djecom te iz područja alternativnih modela života.

2. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima s krajnjim ciljem da se doniranje hrane proglasi obaveznim.

3. Podizanje javne svijesti i znanja o konceptu održivog razvoja.

Jačanje dijaloga:

1. Rad na uspostavi dijaloga između civilnog sektora i crkvenih organizacija o socijalnim pitanjima.

2. Promocija dijaloga kao društvene vrijednosti.

3. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva «DekontamiNacija») i njegovo uključivanje u akademsku zajednicu.

Način djelovanja udruge

Rad u zajednici:

1. Razvoj modela samoodrživog sustava socijalnog uključivanja u zajednici kroz korištenje resursa marginaliziranih skupina.

2. Uspostavljanje dnevnog boravka za školsku djecu iz obitelji u potrebi te kontinuirani rad s djecom kroz uspostavu povjerenja, aktualne sadržaje te suradnju s profesionalcima i volonterima.
3. Iniciranje i uspostavljanje kontinuiranog rada s roditeljima koji dolazi iz marginaliziranih skupina — “Odgoj za odgoj” kroz uspostavu povjerenja s roditeljima te suradnju s profesionalcima i volonterima.
4. Uključivanje pojmova “socijalne isključenosti/uključenosti” i “socijalne propusnosti” u kurikulum Građanskog odgoja kao izbornog predmeta u osnovnim školama na području Grada Rijeke.
5. Poticanje razvoja socijalnog poduzetništva marginaliziranih skupina.

Javne politike:

1. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima kroz monitoring i predlaganje rješenja s krajnjim ciljem da se doniranje hrane proglasi obaveznim.
2. Definirati i oblikovati najmanje dvije javne politike iz područja socijalne politike; jednu javnu politiku obraditi kroz zagovaračku kampanju i pretočiti u zakonski okvir (socijalne mjere).

Znanstveno-istraživački rad:

1. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva «DekontamiNacija») i njegovo uključivanje u akademsku zajednicu kroz okupljanje stručnjaka sličnih svjetonazora, korištenje postojećih kontakata i razvijanje novih (Chicago) te uključivanje u postojeće akademske institute.
2. Izrada stručne studije o sustavu doniranja hrane kao zagovaračke podloge za obavezno doniranje.
3. Izrada studije (istraživanja) o utjecaju socijalnih mjera na poslovnu motiviranost građana i/ili na socijalnu (ne)propusnost kao zagovaračke podloge za formuliranje socijalne politike.

Projekti:

Moje mjesto pod suncem

Tijekom siječnja je u programu „Moje mjesto pod suncem“ (u daljnjem tekstu: MMS), u suradnji sa Ski klubom Rijeka, za petnaestero djece skupljena oprema, obuća i odjeća za snijeg te je trenerica Anita Bistričić vodila djecu na snijeg i učila skijati. Nadalje, nastavio se individualni rad s djecom te smo kontaktirati od strane Centra za socijalnu skrb zbog uključivanja nove djevojčice.

Također se u siječnju započelo sa supervizijama zaposlenika pod vodstvom gđe Ilinke Serdarević koje su se trebale održavati jednom mjesečno sve do listopada, kao i sastanci s volonterima koje vode Ana Karakaš i Nikolina Matić, no isti se za vrijeme pandemije nisu održali.

Tijekom veljače održali su se sastanci s ravnateljima svih institucija koji ulaze u Dječju kuću (Muzej suvremene umjetnosti, Lutkarsko kazalište, Gradska knjižnica Rijeka i Art kino) u nadi kako bismo dobili prostor na korištenje, no nažalost nije bilo moguće ući u predmetni prostor. Kako predano radimo na vlastitom radnom prostoru, u veljači smo prijavili program MMPS na natječaj European Solidarity Corps, upravo s ciljem pronalaska adekvatnijeg prostornog rješenja za misiju djetinjstva jednakih mogućnosti.

Kako bi što više ljudi čulo za naš rad pobrinuo se i Entoni Šeparić, koji je 18. veljače 2020. kao ambasador Mojeg mjesta pod suncem krenuo na izazovnu dionicu putovanja biciklom preko gorja Visoki Atlas u Maroku, ponosno noseći naše boje. Riječ je o planinskoj utrci izdržljivosti bez vanjske podrške u ukupnoj duljini od 1140 kilometara. Uskoro ćemo njegove fotografije moći vidjeti na novoj mrežnoj stranici programa, zahvaljujući vrijednoj ekipi entuzijasta iz kreativnog kolektiva Kombinat.

Nadalje, u firmi "Mick" održana je prezentacija našeg programa, program su prezentirale Sandra Grozdanov i Kristina Smoljanović, a sudjelovao je i gospodin Marin Bezić kao naš podražavatelj.

25. veljače odrađen je prvi savjetodavni psihološki rad od strane gospođe Pejić sa jednim djetetom. Do kraja školske godine dogovoreno je da će se viđati jednom tjedno u prostorijama udruge.

U narednom periodu projekt prijavljujemo HEP, Valamar, Norvežane i Institucionalnu podršku.

U ovom periodu iz crnog fonda iskoristili smo sredstva kako bi podržali tri obitelji: obitelji 1 smo kupili meso, obitelji 2 smo donirali 500kn, a mami 3 smo platili jedan račun za struju. Tata 1 je došao u udrugu na sastanak na kojem je izložio sve probleme vezano uz listu svih potencijalnih dobivatelja gradskih stanova kako bi vidjeli imali načina da se obitelji 1 pruži adekvatna pomoć.

Nastavili smo dobivati donacije a jedan poslovni subjekt nas je primio sa desetak djece na limunadu (Pivnica Cont) a s bistrom Mornar je dogovoreno da će od rujna jednom mjesečno primati besplatno jednu obitelj iz programa na večeru.

Gospođa Zrinka Rička Žauhar, psihologica koja nas podržava na mnogo načina, od travnja je odlučila volonterski odrađivati terapijski rad sa djevojčicom M.V. a u dogovoru sa gospođom Mladenkom Tkalčić iz ogranka Rotary dogovoreno je da će oni financijski sustavno potpomagati još jedno ili dvoje djece.

Kontaktirali smo voditelja Nastavnog zavoda za javno zdravstvo gospodina Darko Roviš i odradili sastanak na kojem je dogovoreno da djecu kojoj je potrebno pružati psihološku savjetodavnu pomoć prosljeđujemo zavodu kako bi djeca u Zavodu dobivali potrebnu podršku.

Sporazumi za suradnju su potpisani sa Riječkim sportskim savezom, Udrugom Uzor i Centrom za socijalnu skrb. To je odrađeno u sklopu aktivnosti unutar projekta zaklade Hrvatska za djecu

u kojoj trebamo locirati pet ključnih partnera u Gradu Rijeci u borbi protiv siromaštva i s njima uči u suradnju.

Sva su djeca, zahvaljujući Riječkom športskom savezu ove godine dobila mogućnost besplatnog treniranja sporta prema vlastitom izboru u nekom od riječkih sportskih klubova.

Prije zatvaranja programa i rada od kuće zbog epidemije korona virusa, fokusirali smo se na talente i osnaživanje kapaciteta naših korisnika.

Za jednog korisnika osnovnoškolca dogovorene su besplatne poduke iz glasovira kod bivše intendantice Hrvatskog narodnog kazališta "Ivana pl. Zajca", gospođe Nade Matošević, dok smo za jednu korisnicu nabavili foto aparat te joj omogućili stručnu edukaciju – foto tečaj. Zahvaljujući velikodušnoj pomoći naše Facebook zajednice organizirali smo i uspjeti podržati jednog korisnika uključivanjem u tretman psihoterapeuta.

Od mjesečnih donacija, u tri mjeseca lockdowna, najpotrжебite obitelji smo opskrбили sa hranom i potrepštinama, dok smo od Rapske plovidbe dobili kuhane šunke koje smo podijelili obiteljima za Uskrs.

9

Također, za vrijeme lockdowna pisali smo projekte i pripremali se za kampanju kako bi odabrao tim ljudi koji će raditi na prostoru, a instrukcije i psihološki rad izvodili su se online.

U kolovozu 2020, g, prva aktivnost koju smo počeli planirati jest izlet u Golubinjak koju smo željeli ostvariti u suradnji sa Erste bankom. Radili smo na prijavama Fonda za aktivno građanstvo u Hrvatskoj, RTL pomaže djeci i Institucionalna podrška Nacionalne zaklade i u roku prijavili sve navedene projekte. Zaklada Solidarna je odlučila podržati jednog našeg korisnika i ove školske godine i omogućiti mu odlazak na psihoterapiju jednom tjedno kod psihologice Rebeke Bulat.

Tijekom kolovoza i rujna odradili smo dvije radionice mindfulnessa u suradnji sa gospođom Borkom Ogrizović koja je radionice odradila u volonterskom aranžmanu, odveli smo djecu na plesnu predstavu ESC Room, na radionicu Film svim.

Svaki tjedan smo se nalazili sa timom arhitekata kako bismo dogovorili svaku pojedinost idejnog rješenja za potencijalno novi prostor u vlasništvu Sveučilišta u Rijeci. U slijedećoj etapi krenuli smo razrađivati troškovnik svega što nam je potrebno za prostor. Zadnji dan u kolovozu smo odradili superviziju sa gđom Ilinkom Serdarević.

Rujan smo započeli sa aktivnošću „gejmanja“ u suradnji sa udrugom Kulturni front. Četvoro djece je pod vodstvom Ane Cerovac odigralo složenu društvenu igru u trajanju od sat i pol vremena.

12. rujna bili smo na izletu u Golubinjaku sa volonterima iz Erste banke koji su nam donirali sportske igre. Osim što smo igrali sportske igre i prošetali šumom uz stručno vodstvo, donacijom se omogućila igra s novim frizbijem, vijačama, setovima za badminton, mali nogomet, odbojku, košarku, a tradicionalno smo se natjecali i u skakanju u vreći. ERSTE tim je jednodnevni izlet obogatio vlastitim kreativnim edukacijama koje su imale za cilj povećati financijsku pismenost kod djece.

Uz već postojeću suradnju sa JGL-om (u kojoj u Pablo ljekarnama od prodaje nekoliko farmaceutskih proizvoda se izdvaja određena svota za donaciju programu Moje mjesto pod suncem) uključio se gospodin Tomislav Torjanca koji je pristao naslikati ilustraciju na platnenim vrećicama u kojoj se prikazuje lik kojeg je već ilustrirao Grga Čvarak a koji ima intenciju prenijeti poruku socijalne pravednosti zajedno s natpisom Moje mjesto pod suncem. Platnene vrećice će JGL poklanjati svojim partnerima.

Obavili smo i sastanak sa rektoricom Sveučilišta vezano za mogućnost ulaska u potencijalni prostor Moje mjesto pod suncem koji je u vlasništvu Sveučilišta kako bi dogovorili daljnje korake budući da je gđa. Prijić- Samaržija dala zeleno svjetlo. Nakon tjedan dana rektorica je dogovorila sastanak na kojem je prisustvovala i gospođa Dragica Marač, pročelnica Upravnog odjela za socijalnu politiku i mlade Primorsko-goranske županije kako bi vidjeli koje su oblici suradnje mogući budući da je Županija u suvlasništvu potencijalnog prostora za program MMPS u Kamovoj ulici na Pećinama.

Krenule su sve nužne pripreme za početak nove školske godine 2020.-2021. Obavili smo inicijalne razgovore sa roditeljima, djecom, volonterima. Organizirali smo potrebnu pripremu za pokretanje radionica 5.11. i odradili sastanke sa roditeljima i volonterima. Odlučili smo honorarno angažirati Mirjam Tkalčić psihologu koja je preuzela dio zadataka, gospođa Pejić je nastavila sa individualnim radom s jednim korisnikom.

Obavili smo sve pripreme kako bi zadovoljili epidemiološke mjere koje je preporučio stožer civilne zaštite. Volonterka Iva Šamanić Jureša je sašila zaštitne maske za svu djecu iz programa a na radionicama su polaznici nastavili šivati maske za potrebite obitelji. Ista volonterka je uspjela dobiti donaciju peglu, dasku za peglanje i englericu.

Također organizacija Centar za kulturu dijaloga uključila se u aplikaciju Heroes Nearby. To je mobilna aplikacija namijenjena je za sve situacije u kojima je potrebna pomoć druge osobe ili organizacije, od jednostavne svakodnevne pomoći pa na dalje. Aplikacija omogućava dobrim ljudima, profesionalcima da pomažu sugrađanima u raznim životnim situacijama.

U sustav donatorske podrške programu uključio se ugostiteljski objekt „Pajol“.

11

Prof.dr.sc. Sanja Tatalović Vorkapić poželjela je podržati našu misiju djetinjstava jednakih mogućnosti pa je zaradu od prodaje knjige(1.000,00 kn) koju je uredila u svibnju 2020. naziva „Psihologija privrženosti i prilagodba u dječjem vrtiću – Psihologija dobrobiti djece vol. 1“, koja je rezultat projekta kojega vodi vezana uz kvalitetu životnih prijelaza tijekom djetinjstva, namijenila pokloniti programu MMPS. Njezina je zamisao prihvaćena i ona je iskaz podrške profesorice osobno, članova projekta, autora svih poglavlja u knjizi te Učiteljskog fakulteta u Rijeci.

Prvu subotu u studenom iskoristili smo za radionicu organiziranu od strane udruge Kombinat posvećenu istraživanju prakse land arta odnosno umjetnosti u prirodi. Usred grada, u parku Mlaka, htjeli smo provjeriti koliko je doista moguće prepustiti se elementima prirode, njima se inspirirati i kreativno izraziti. U samo nekoliko sati pokazalo se u obilju listopadnog i zimzelenog lišća i granja, žirova i bobica te plodova i cvijeća koje su donirali susjedi parka, može prepustiti mašti na volju te napraviti prava mala umjetnička djela. I iako nas je kiša

potjerala kućama, odnijeli smo uspomenu na vrijednost samoga procesa stvaranja, neopterećeni sudbinama naših radova u prirodi.

U studenom smo lansirali WEB stranicu Mojeg mjesta pod suncem, otvorili smo instagram profil Moje mjesto pod suncem to su kanali koji će nam služiti za komunikaciju sa potencijalnim donatorima tijekom kampanje.

Krenulo se u osmišljavanje i izvedbu izložbe na Korzu 17.10. što je bila ujedno i prilika za press konferencije na kojoj se najavila nacionalna donatorska kampanja Moje mjesto pod suncem. Članica našeg tima Kristina Smoljanović svo ovo vrijeme marljivo je radila na mnogobrojnim pripremama koje su bile potrebne za kampanju ali i samu press konferenciju na kojoj su sudjelovali Majda Burić, državna tajnica u Ministarstvu rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike Republike Hrvatske. Župan Zlatko Komadina je kao i gradonačelnik Vojko Obersnel predstavio pokroviteljstvo. Partner u realizaciji kampanje je Sveučilište u Rijeci pa je tako na press konferenciji sudjelovala rektorica Snježana Prijić – Samaržija. Otvorenju nacionalne donatorske kampanje je na Korzu uz istaknute govornike, volontere i podržavatelje programa prisustvovali su i moderatorica događaja Maja Sever, glazbenik Damir Urban, glumica Jelena Lopatić i frontman grupe Jonathan Zoran Badurina.

12

Nacionalna donatorska kampanja ima za cilj osigurati sredstva u iznosu od 1.2 milijuna kuna za potpuno preuređenje i opremanje višenamjenskog prostora veličine 380 m² za program MMPS. Partneri u realizaciji nacionalne donatorske kampanje „Moje mjesto pod suncem“ u organizaciji udruge CeKaDe je Sveučilište u Rijeci a kampanja će se provesti uz pokroviteljstvo Primorsko-goranske županije i Grad Rijeka.

Arhitekti su odlučili napraviti radionicu polaznicima programa Moje mjesto pod suncem, a u kojoj je sudjelovalo desetak polaznika. Rezultat radionice koju su vodili arhitektica Ariana Sušan i arhitekt Kristijan Mamić su dječje ilustracije željenog sadržaja u novom prostoru. Radovi su postavljeni na postamente izložbe s kojom smo htjeli skrenuti pažnju javnosti na kreiranje potencijalnog budućeg prostora MMPS u zajedničkoj sinergiji stručnosti arhitekata i želji djece/polaznika programa.

Na samom kraju listopada održali smo superviziju volontera u vodstvu Ana Karakaš, socijalne pedagoginje programa Moje mjesto pod suncem. Tema razgovora s volonterima s volonterima su edukativne i kreativne radionice te pomoć u učenju našim korisnicima u promijenjenim uvjetima rada s mjerama sprečavanja širenja korona virusa.

Također, od početka ljeta pa do prosinca, održano je 4 grupnih podrška za roditelje.

U sklopu nacionalne donatorske kampanje krajem listopada osposobljen je telefonski broj. Pozivom na broj određena suma se donira kampanji.

Zadnju subotu u studenom iskoristili smo za radionicu organiziranu od strane udruge Kombinat posvećenu istraživanju prakse land arta odnosno umjetnosti u prirodi. Ova radionica je bila namijenjena za drugih dvadesetak djece koja nisu prisustvovala na prethodnoj koja se održala prvu subotu u tekućem mjesecu. Radionica se i ovog puta održala u parku Mlaka ali ovog puta smo imali lijepo vrijeme što nam je pružilo mogućnost da iskoristimo koliko nam je potrebno vremena za stvaranje umjetničkih djela od prirodnih plodova i ostalih prirodnih materijala i cvjetova iz parka.

13

Tjedan dana nakon predstavljanja kampanje na Riječkom Korzu prvi u nizu medijskih istupa je bio u lokalnim novinama Novi list. U istom tjednu razgovarali smo o nacionalnoj donatorskoj kampanji Moje mjesto pod suncem na nacionalnoj televiziji u sklopu emisije Dobro jutro Hrvatska. U sljedećem periodu do kraja kalendarske godine gostovali smo u mnogim televizijskim, radijskim emisijama i člancima u novinama i na portalima kao na primjer Večernji list, Potraga, H-Alter, Cosmopolitan, Glorija, Story, Večernji list, 24 sata, Novinet TV...

Što se tiče provođenja samog programa u ovom periodu smo uključili 4 obitelji koje su nam preusmjerili iz Centra za socijalnu skrb.

U periodu od studenog do veljače u program podrške poslovnih subjekata Fitness – centar IRON GYM, Društvo arhitekata Rijeka (DAR), trgovina Thesaurus Jewellery i studio „Tanya“ djelatnost za njegu i održavanje tijela.

Na Međunarodni dan volontera 5. prosinca, Udruga za razvoj civilnog društva SMART – Volonterski centar Rijeka, Primorsko – goranska županija i Grad Rijeka tradicionalno dodjeljuju nagradu „Volonteri godine 2020“ koja je ove godine dodijeljena volonterki programa Moje mjesto pod suncem Snežani Mamuli. Ove godine je zbog epidemioloških mjera održana online, preko Zoom aplikacije.

Početkom studenog pokrenuta je Facebook kampanja u kojoj je ponuđen okvir za profilnu fotografiju s logom Mojeg mjesta pod suncem i koje su mnogobrojne osobe koristile za svoju profilnu fotografiju u znak podrške kampanji. Također 12.11. krenule su fotografije na Facebook-u na kojoj su ljudi, djeca, učenici u školama i vrtićkim skupinama crtali, slikali i na različite kreativne načine crtali logo kampanje s brojem računa za uplatu i broj telefona (pozivom se donira određena svota za kampanju Moje mjesto pod suncem). Do kraja kalendarske godine 150 takvih fotografija objavljeno je na različitim Facebook profilima, a uključile su se i mnogobrojne javne ličnosti.

Mnogobrojne odgojno-obrazovne ustanove priključile su se kampanji i na kreativne načine podržavale kampanju. Prva riječka hrvatska gimnazija uključila se u borbu protiv dječjeg siromaštva i socijalne isključenosti. Na satu hrvatskog jezika tjedan dana učenici dva razreda bavili su se socijalnom tematikom u književnosti povezujući je s društvenim pojavama koje ih okružuju, a rezultat je video koji se dijelio na društvenim mrežama.

Arhitektica Ida Križaj Leko i njezini asistenti intenzivno su radili na izvedbenom projektu novog prostora na Pećinama koji je u ekspresnom vremenu završen kako bismo mogli tražiti ponudu od izvodioca radova.

Mirko Ilić je napravio logo za kampanju Moje mjesto pod suncem. Također, smislio je projekt za našu akciju. Bit će to dječja knjiga za koju će se odreći svih prava i isto tako sav novac od prodaje išao bi udruzi. Mirko Ilić će knjigu ilustrirati, a za pisani dio pobrinuti će Slavenka Drakulić i Rujana Jeger.

Damir Urban je svoju „Iskru“ pjesmu koja je ove godine dobila nagradu Porin za Pjesmu godine, odlučio upotrijebiti kako bi podržao kampanju, a njemu su se pridružili Saša Antić iz grupe

TBF, neponovljiva Gabi Novak, jake snage „Nedjeljom u 2“ – Maja Sever i Aleksandar Stanković te glumci Nina Violić, Janko Popović Volarić i Rade Šerbedžija, uz poznatog psihologa i bivšeg voditelja obrazovne reforme, Borisa Jokića.

2.prosinca 2020. aktivirana je aplikacija KEKS Pay putem koje je moguće donirati kampanji Moje mjesto pod suncem.

Na samom početku prosinca Lions klubovi Regije Zapad, cijeneći rad i važnost programa Moje mjesto pod suncem odlučili su Božićnim poklonima za djecu poduprijeti rad. U ime Lions klubova Regije Zapad, predsjednica Jadranka Katarinčić uručila je predstavnicima programa vrijednosne bonove u ukupnom iznosu od 10.400,00 kuna.

U istom periodu zbog izrazito loše epidemiološke slike uzrokovane virusom COVID-19 ukinute su aktivnosti uživo. U narednom tjednu organizirali smo prijevoz Božićnih poklona, i sve potrebne opreme za održavanje online radionica na kućne adrese svih polaznika programa. 17.12. krenule su online radionice do početka školskih praznika a nastavilo se s online radionicama 18.01.2020.

15

28.prosinca Prvo Storyjevo srce otišlo je u ruke voditeljici programa Sandri Grozdanov koja je isti prihvatila u ime tima programa „Moje mjesto pod suncem.“

U prosincu je Hrvatska elektroprivreda sponzorstvom podržala nacionalnu donatorsku kampanju „Moje mjesto pod suncem“ koju provodi udruga CeKaDe u Rijeci, u namjeri da im pomogne osigurati, urediti te opremiti potpuno novi solidarni centar za djecu i obitelji u riziku siromaštva.

Senat Sveučilište u Rijeci dao je suglasnost za sklapanje sporazuma o suradnji između Sveučilišta u Rijeci, Učiteljskog fakulteta u Rijeci i Udruga Centar za kulturu dijaloga.

U okviru te suradnje Sveučilište će Udruzi ustupiti na korištenje dio svoje nekretnine u Ulici Janka Polić Kamova 19 koja je u suvlasništvu Sveučilišta i PGŽ-a, a sastavljen je i predmetni sporazum o suradnji s Učiteljskim fakultetom u Rijeci i Udrugom Centar za kulturu dijaloga u cilju suradnje na programu Moje mjesto pod suncem.

Na početku 2021. kreće projekt druga Centar za kulturu dijaloga u suradnji s partnerima: Norveški istraživački institut Fafo Research Foundation, Grad Rijeka, Centar za socijalnu skrb Rijeka, Udruga kreativni kolektiv KOMBINAT, Centar za studije mira i konflikata Sveučilišta u Rijeci, Ekonomski institut Zagreb, DND Gospić, Grad Gospić i Rotary klub „Sv. Vid“ Rijeka, provodi trogodišnji projekt pod nazivom „Moje mjesto pod suncem“ financiran iz Programa Fonda za aktivno građanstvo u Hrvatskoj (kroz financijske mehanizme EGP-a i Kraljevine Norveške). Moje mjesto pod suncem je u vrijednosti od 180.116,31 EUR, a usmjeren je na borbu protiv siromaštva djece u gradu Rijeci i Gospiću.

Također, u siječnju 2021.godine je ustanovljeno da u sklopu kampanje skupljeno 771.680,46 HRK.

Od 1.1.2021. zaposlena je psihologinja Mirjam Tkalčić na određeno, a socijalnog radnika Luku Markovića zaposlili smo kao voditelja projekta ACF HR (Fond za aktivno građanstvo).

Projekt “My place under the sun”

Financiran u okviru programa Europske snage solidarnosti u trajanju od 12 mjeseci: 15. 05. 2020. – 15. 05. 2021. g. te ukupni iznos bespovratnih sredstava iznosi 6.888,00 EUR.

Radi se o jedinstvenom projektu u kojem mladi arhitekti, dizajner te članica tima MMPS zajedničkim snagama mapiraju neiskorištene prostore u gradu i potrebe djece korisnika MMPS, zajedno pronalaze metode “osvajanja” prostora te potom dizajniraju idejno rješenje za uređenje istog. Preko crowdfundinga pribavljaju novac za opremanje prostora te prilagođavaju jedinstven, siguran posao za djecu – korisnike programa i sve volontere te tim Mojeg mjesta pod suncem.

Upravo je na taj način djelomično ostvaren i glavni cilj, a to je pronalazak adekvatnog prostora za korisnike, prije svega djecu, ali i volontere te djelatnike, pošto se sve programske aktivnosti obavljaju u samo 70 m2, bez sustavnog grijanja, integrirane kuhinje te sanitarnog čvora.

Tim projekta čine Nikolina Matić (koordinatorica i voditeljica ureda MMPS), Marin Nižić (dizajner), arhitekti/ce Ariana Šušanj, Damian Sobol Turina i Kristian Mamić te volonterski član tima Enija Kukoč, arhitektica koja također sudjeluje u projektu, iako kroz njega neće dobiti honorar jer ima 30 godina, što je bio formalni eliminacijski kriterij odabira članova tima u sklopu Natječaja – tim mlađi od 30 godina. Svejedno, Enia sudjeluje ravnopravno u aktivnostima jer vjeruje da može pomoći u ostvarenju ciljeva projekta. Mentorica tima je Ida Križaj Leko, mag. ing. arh.

“Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju udruge”

Trogorodišnji projekt započeo je 01. 06. 2020. g., a financiran je od strane Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku uz pomoć partnera Udruga roditelja Korak po korak, Centar za socijalnu skrb Rijeka te Odjela za odgoj i školstvo Grada Rijeke.

Program je utemeljen na metodologiji koja kombinira direktnu podršku djeci u riziku, njihovim obiteljima te profesionalnu podršku samim pružateljima usluga (socijalnim radnicima, odgojno-obrazovnim djelatnicima i predstavnicima nevladinih organizacija).

Veliku podršku u vidu nadzora i vrednovanja programa pruža stručnjakinja za provedbu projekata, Asja Korbar (Bluedot Projects) te s edukacijama na temu “Živjeti različitosti – obrazovanje za društvenu pravdu” koje se provode s profesionalcima/ pružateljima socijalnih usluga. Također, provest će se kampanja prema javnosti i osnovnim školama kroz zajedničko javno promicanje modela uspješne intersektorske suradnje u javnosti u radu s djecom i obiteljima u riziku te prevenciji siromaštva i socijalne isključenosti uz stručnu podršku vanjskog izvoditelja aktivnosti Udruge kreativni kolektiv KOMBINAT.

Kroz program se provodi osnaživanje kapaciteta i povezivanje usluga za djecu i obitelji u riziku na lokalnoj razini Grada Rijeke kroz niz zajedničkih edukacija, međusobnu profesionalnu razmjenu i suradnju usmjerenu na unapređenje kvalitete prakse i jačanje intersektorske suradnje koju zajednički provode partner Udruga roditelja KpK, VANJSKI

IZVODITELJ Pučko otvoreno učilište “Korak po korak”, nositelj CeKaDe te intersektorski tim koji će se formirati i osnažiti kroz tijek projekta.

Roditeljstvo jednakih mogućnosti

01. 06. 2020. godine započeo je novi jednogodišnji projekt „Roditeljstvo jednakih mogućnosti“ koji je financiran od strane Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku u iznosu od 80.000,00 kn.

Glavni cilj projekta je osnaživanje obitelji za suočavanje s rizicima i posljedicama siromaštva kroz uključivanje samohranih roditelja djece koja žive u uvjetima siromaštva u program psihosocijalne podrške.

Projektom će se osigurati: grupna podrška jednoroditeljskim obiteljima za jačanje roditeljskih kompetencija, individualna psihološka podrška za roditelje i djecu, edukacija za bolje planiranje financija u domaćinstvu, neformalna druženja za roditelje iz jednoroditeljskih obitelji putem izleta na Plitvička jezera.

18

Francuska ambasada- FranCro The Food Waste Network

Navedeni projekt doprinosi provedbi mjera Europske komisije na području Kružne ekonomije (tzv. "Paket cirkularne ekonomije" - Ekonomija kružnog akcijskog plana ") kao i obveze smanjenja količine otpada od hrane za 50% do 2030. Problem bacanja hrane je ekonomski, ali ujedno i ekološki kao i socijalni problem, budući da RH i EU godišnje bacaju do jedne trećine ukupno proizvedene hrane, a proizvodnja hrane ujedno proizvodi i stakleničke plinove.

Istodobno, prema podaci Državnog zavoda za statistiku, gotovo 30% stanovništva koje živi u Republici Hrvatskoj prijeti siromaštvo, a 14% stanovništva se nalazi u teškoj materijalnoj oskudici. Tu se radi o 630.000 ljudi, uključujući velik broj djece. Dakle, može se zaključiti da hrane ima dovoljno, ali nije pravilno i ravnomjerno distribuirana. Na razini Europske Unije,

trenutno nema rješenja i odluka prema kojima bi se morala povećati količina, no 2016. godine je osnovana „EU Platform on Food losses and Food Waste“.

Francuski parlament je jednoglasno izglasao zakon prema kojemu veliki supermarketi moraju donirati hranu u dobrotvorne svrhe umjesto da je uništavaju kemikalijama, kao do što se to radilo do onda.

Ciljevi projekta su:

1. Održavanje i poboljšanje komunikacije u izmjeni iskustva između partnera i sudionika u sferi informacije, konzultacije i participacije.
2. Organizirati i provesti Međunarodnu konferenciju u Rijeci kako vi se predstavili rezultati projekta, proširilo znanje te razvila pozitivna praksa široj publici, ali i državama/regijama.
3. Napraviti i održavati web stranicu projekta koja će biti dio platforme doniranjehrane.org za sve sudionike zainteresirane za temu otpada od hrane.
4. Organizirati i provesti studijsko putovanje u Pariz kako bi se izmijenila iskustva, kako bi se jačali kapaciteti, znanje i vještine nevladinih udruga i zaposlenika Ministarstva poljoprivrede kako bi se implementirao i proveo sustav doniranja hrane u Hrvatskoj.

19

IT sustav za doniranje hrane

Implementacija projekta „Unapređenje komunikacije i povezanosti donatora i posrednika u lancu doniranja hrane“ započela je još je dana 12. listopada 2018. godine.

Ciljevi projekta su:

1. informirati donatore i posrednike u lancu doniranja hrane o mogućnosti i načinu korištenja IT sustava za doniranje hrane te
2. unaprijediti povezanost i komunikaciju donatora i posrednika u lancu doniranja hrane kroz primjenu IT sustava za doniranje hrane i centralno upravljanje IT sustavom u pilot fazi projekta.

Do kraja 2020. godine u sustav su kao donatori bile upisane 22 pravne osobe s 87 korisnička profila, broj donatora raste iz mjeseca u mjesec, a na strani posrednika je ukupno upisan 91 posrednik.

**

Tako je tijekom 2020. godine putem IT sustava za doniranje hrane uneseno(ponuđeno) **ukupno 965 donacija hrane**, što je **porast od 386%** u odnosu na 2019. g. kada je uneseno 250 donacija hrane.

Od tih 965 donacija hrane:

- **939 donacija je realizirano**, odnosno, uspješno su preuzete i završene, a što čini **97.3% svih donacija**.

- **26 donacija je nerealizirano** – što čini samo **2.7% ukupnih donacija hrane**.

Sam omjer realiziranih i nerealiziranih donacija se tijekom provedbe projekta drastično promijenio u usporedbi s donacijama u 2019. godini kada je 18,8 % svih donacija bilo nerealizirano.

20

Donacije se unose 6 dana u tjednu, najčešće ujutro, između 6 i 10 sati, a posrednici odgovaraju na prijedlog donacije između 9 i 12 sati. Kod svih realiziranih donacija je prijevoz osiguran od strane posrednika.

U Registru posrednika (s datumom 23.11.2020.) dostupnom na internetskim stranicama Ministarstva poljoprivrede trenutno je upisano 114 posrednika. Posrednicima koji nisu uključeni u IT sustav je poslan poziv za uključenje, no isti se u 2020. g. nisu očitovali. Valja spomenuti kako je poslan poziv i posrednicima koji nisu u Registru, a imaju Rješenje o prikupljanju humanitarne pomoći (vidljivo na stranicama Ministarstva za demografiju) kako bi doniranje bilo neometano na nekim područjima gdje su donatori otvorili korisničke profile u IT sustavu za doniranje hrane.

Nažalost, u 2020. godini mnogi donatori nisu bili u mogućnosti donirati zbog pandemije s virusom COVID-19, a koja je dovela do smanjenja proizvodnje, lošijeg poslovanja, borbe za radna mjesta te nemogućnosti da se vremenski odvoji radnik koji bi pripremio donacije.

Iz svega navedenoga razvidno je da se sam sustav doniranja stabilizirao te da rijetko kada dođe do ne realizacije donacije. Ne realizacija se većinom dogodi zbog nekog konkretnog problema s prijevozom kod posrednika ili činjenicom da mnoge organizacije ne rade svakodnevno niti nemaju zaposlenih pa stoga moraju odbiti sve ono što ne mogu duže skladištiti. Uz veliki napredak u odnosu na prethodnu godinu i dalje postoji prostor za napredovanje koji ćemo uz još dodatnog truda i rada te potrebnog vremena, vjerujem, uspješno ispuniti.

CEIP – projekt Učenjem i dijalogom protiv razbacivanja

Trajanje projekta: 1.11. 2019 - 30. 4. 2020.

21

Projekt je financiran od strane Centra za edukaciju i informiranje potrošača u vrijednosti od 3.000,00 EUR.

14. 1. 2020. g. održana je prva javna tribina u Ri Hubu koju je vodila Anamarija Prgomet u sklopu koje se educiralo ljude o ne bacanju i kompostiranju hrane. 07. 02. održana je druga javna tribina na Škurinjama, dok je 9. 03. održana tribina na Kastvu, sve kako bi se educirao što veći dio Rijeke.

U sklopu projekta osmišljen je letak 10 koraka do smanjenje otpada iz kuhinje.

Iz medija :

Medij:	Poveznica medijskog sadržaja:
Tportal.hr	https://www.tportal.hr/lifestyle/clanak/u-rijeci-predstavljena-nacionalna-donatorska-kampanja-20201018
<u>24sata.hr</u>	https://www.24sata.hr/news/moje-mjesto-pod-suncem-u-rijeci-predstavljena-kampanja-koja-se-bori-protiv-siromastva-722650
Hrt.hr	https://vijesti.hrt.hr/667051/moje-mjesto-pod-suncem-za-djecu-losijeg-imovinskog-stanja
Novi list online	https://www.novolist.hr/rijeka-regija/rijeka/za-djetinjstvo-jednakih-sansi-potrebno-12-milijuna-kuna/
Fiuman.hr	https://www.fiuman.hr/pocela-nacionalna-donatorska-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem/
Poslovni.hr	poslovni.hr https://www.poslovni.hr/hrvatska/u-rijeci-predstavljena-nacionalna-donatorska-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem-4255278
Direktno.hr	https://direktno.hr/zivot/rijeci-predstavljena-nacionalna-donatorska-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem-211101/ https://www.facebook.com/direktno.hr/posts/2860714444186367
N1.com	n1info.com http://hr.n1info.com/Vijesti/a565406/Medjunarodni-dan-borbe-protiv-siromastva-u-Rijeci-obiljezen-izlozboj.html
Novine.hr	https://novine.hr/vijesti/predstavljena-nacionalna-kampanja-za-pomoc-djeci-u-riziku-od-siromastva
Hrt.hr - izjave majke korisnice programa MMPS i Sandre Grozdanov, voditeljice programa MMPS	https://vijesti.hrt.hr/667919/prikupljaju-se-donacije-za-rad-s-djecom-slabijeg-imovinskog-statusa?fbclid=IwAR0dz7edpAaErgAzu2Vm4xnq-0xVL6FH_Yeq2kYdoqYzh2hhtFjl1uDZOU

Večernji list online	https://www.vecernji.hr/vijesti/za-50-djece-brinemo-se-u-70-kvadrata-morali-smo-odbiti-cak-i-topli-obrok-1439496?fbclid=IwAR3-mK7UI_Ja3HLNOqNfz2KzbXJ4xtjewSxSsA3pVWZpk2aLklqkBsGPtKw
Glas Istre online	https://www.glasistre.hr/hrvatska/u-rijeci-predstavljena-nacionalna-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem-674038
Civilnodruštvo.hr	https://www.civilnodrustvo.hr/u-rijeci-krenula-nacionalna-donatorska-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem/
Studentski.hr	https://studentski.hr/vijesti/hrvatska/donacijom-protiv-djecjeg-siromastva-u-tijeku-je-kampanja-moje-mjesto-pod-suncem
N1.com	http://hr.n1info.com/Vijesti/a565406/Medjunarodni-dan-borbe-protiv-siromastva-u-Rijeci-obiljezen-izlozбом.html
Novi list, intervju sa Sandrom Grozdanov, voditeljicom programa MMPS	https://bit.ly/32pRXUa
H-Alter, intervju sa Sandrom Grozdanov, voditeljicom programa MMPS	http://www.h-alter.org/vijesti/mjesto-pod-suncem-za-svu-djecu?fbclid=IwAR1y1rKhJ37TIL0qe91IZtSZfaMvKW2ndG2X5VuTA20ZBOmozvYy18Julf8
Rijeka danas	https://www.riekadanas.com/podrzite-kampanju-moje-mjesto-pod-suncem/
RTL, emisija “Potraga”	https://bit.ly/3n7Tgis
RiPortal	https://riportal.net.hr/video-rijecani-velikog-srca-ova-ekipa-mijenja-zivote-sugradana-u-hrvatskoj-gdje-svako-peto-dijete-zivi-u-siromastvu/
24 sata (tisak, online izdanje)	https://bit.ly/3kdDCAf

Podaci o udruzi

Udruga Centar za kulturu dijaloga

Adresa: Vodovodna 13, 51000 Rijeka

Godina osnutka udruge i upisa u Registar udruuga: 2014.

OIB udruge: 09858851267

Telefon i faks: 051/550-232

Službena e-pošta: cekaderi@gmail.com

Službena facebook stranica: <https://www.facebook.com/cekaderi/>

Članovi: 16 punoljetnih osoba

Broj zaposlenih: 5